
diário oficial Nº 34.862   89Quinta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2022

II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do Re-
latório Final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual 
período, desde que por motivo fundamentado;
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 08 de fevereiro de 2022.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 759128
PORTARIA Nº 177 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e;
Considerando a solicitação da Comissão Permanente de Sindicância/Nível 
Central/SESPA nos termos do Ofício nº 11/2022 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I - Reinstaurar a competente Sindicância Administrativa, na forma do art. 
199 da Lei nº 5.810/94, nomeando para compor a Comissão Especial, os 
servidores: Débora Keila Nascimento de Almeida, matrícula nº 54182991-
2; Sílvia Regina Silva Pinto, matrícula nº 57197538-1; e Odivaldo Viana Ta-
vares, matrícula nº 57205450-1, para sob a presidência do primeiro, apu-
rar os fatos a que se refere o Processo nº 2019/337424 – 2019/346031.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do Re-
latório Final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual 
período, desde que por motivo fundamentado;
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 08 de fevereiro de 2022.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 759132

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: CLAUDIA TEREZA ALBUQUERQUE
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 10.02.2022/08.08.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 759399

ERRATA
ERRATA AO CHAMAMENTO PÚBLICO

EDITAL DE SELEÇÃO Nº 002/2022, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022
PROCESSO Nº 2021/1141551
TIPO: TÉCNICA E PREÇO
O Presidente da COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO DESTINADA A PRO-
CESSAR E JULGAR CHAMAMENTOS PÚBLICOS PARA SELEÇÃO DE ORGANI-
ZAÇÃO SOCIAL EM SAÚDE - CCPOS torna pública a retificação do cronogra-
ma do presente edital, no qual passa viger da seguinte forma:

CRONOGRAMA PERÍODO
Publicação do Edital de Seleção 08/02/2022

Manifestação de interesse em participar do Processo Seletivo e Agendamento de Visita Técnica 21/02 a 22/02/2022
Visita Técnica Hospitalar 23 e 24/02/2022

Entrega do envelope 01 (Documentos de Habilitação e Proposta Financeira) e envelope 02 (Pro-
posta Técnica), a seguir sessão pública de análise do envelope 01. 04/03/2022

Publicação do Resultado Provisório 10/03/2022
Prazo para recurso 12 a 15/03/2022

Publicação do Resultado do (s) Recurso (s) 18/03/2022
Prazo para recurso hierárquico 21 a 22/03/2022

Publicação do Resultado Definitivo e Homologação 25/03/2022

Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 759320

FÉRIAS

PORTARIA N° 195 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022/DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que 
dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o processo nº 2022/130248;
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 03.02.2022, o período 
de gozo das férias da servidora MILLENE LOBATO LOBATO, Identidade Funcio-
nal nº 5950898/3, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo de Pesquisa, 
lotada na Diretoria Administrativa e Financeira, concedidas através da Portaria 
Coletiva nº 1.606/12.01.2022, publicada no DOE nº 34.828/13.01.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 09.02.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 759359

PORTARIA N° 194 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
84816/1 LUZINAL  ANTONIO DE JESUS OLIVEIRA 04.06.1980 A 03.06.1981 01.03.2022 A 30.03.2022
84816/1 LUZINAL  ANTONIO DE JESUS OLIVEIRA 04.06.1981 A 03.06.1982 01.05.2022 A 30.05.2022
84816/1 LUZINAL  ANTONIO DE JESUS OLIVEIRA 04.06.1982 A 03.06.1983 01.07.2022 A 30.07.2022
84816/1 LUZINAL  ANTONIO DE JESUS OLIVEIRA 04.06.1983 A 03.06.1984 01.09.2022 A 30.09.2022
84816/1 LUZINAL  ANTONIO DE JESUS OLIVEIRA 04.06.1984 A 03.06.1985 01.11.2022 A 30.11.2022
84816/1 LUZINAL  ANTONIO DE JESUS OLIVEIRA 04.06.1985 A 03.06.1986 01.01.2023 A 30.01.2023
84816/1 LUZINAL  ANTONIO DE JESUS OLIVEIRA 04.06.1986 A 03.06.1987 01.03.2023 A 30.03.2023
84816/1 LUZINAL  ANTONIO DE JESUS OLIVEIRA 04.06.1987 A 03.06.1988 01.05.2023 A 30.05.2023
84816/1 LUZINAL  ANTONIO DE JESUS OLIVEIRA 04.06.1988 A 03.06.1989 01.07.2023 A 30.07.2023

 
OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 2021/275562
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09.02.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 759165
PORTARIA COLETIVA N.º 140 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022.

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/ 03.04.96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, abaixo re-
lacionados, para o mês de MARÇO/2022.

MATRICULA SERVIDORES EXERCICIO PERIODO DE GOZO

57190553/1 ADALGISA KALLY COUTINHO 2020/2021 03/03/2022 a 01/04/2022

57193949/1 ADAMILTON MORAES DE MATOS 2020/2021 15/03/2022 a 13/04/2022

5620830/4 ADELSON DA COSTA TEIXEIRA 2021/2022 02/03/2022 a 31/03/2022

5897264/1 ADRIANA MONTEIRO DE ALMEIDA 2020/2021 01/03/2022 a 30/03/2022

8093995/3 ADRIANO NAHON SOUZA MORAES 2021/2022 03/03/2022 a 01/04/2022

57193941/1 ALCILENE SANTOS DE SOUZA 2020/2021 03/03/2022 a 01/04/2022

5958131/1 ALDA GISELE GALVAO TAVARES 2021/2022 01/03/2022 a 30/03/2022

5115302/1 ALDA MARLENE BRITO CARDOSO 2021/2022 03/03/2022 a 01/04/2022

57194557/1 ALESON DERICK OLIVEIRA BRANDAO 2021/2022 10/03/2022 a 08/04/2022

51855797/2 ALESSANDRA SIMOES GROTTI 2021/2022 03/03/2022 a 01/04/2022

57194353/1 ALESSANDRA VIDAL DE ALMEIDA 2021/2022 10/03/2022 a 08/04/2022

5955956/1 AMANDA CORREA DIAS 2020/2021 15/03/2022 a 13/04/2022

57193924/1 AMERICO JOSE SOUSA BARBOSA 2021/2022 10/03/2022 a 08/04/2022

57191125/1 ANA CLAUDIA SANTOS MIRANDA 2021/2022 21/03/2022 a 04/04/2022

54195827/1 ANA CRISTINA SIMOES BELTRAO 2020/2021 15/03/2022 a 13/04/2022

5939708/3 ANA GREICE BORGES MOKARZEL 2021/2022 03/03/2022 a 01/04/2022

5444560/3 ANA JULIA BELEM SEIXAS 2019/2020 01/03/2022 a 30/03/2022

54189985/1 ANA LEA PIRES TERRA 2020/2021 03/03/2022 a 01/04/2022

57175245/2 ANA LIGIA BRAGA COUTO 2021/2022 03/03/2022 a 17/03/2022

112380/1 ANA MARIA LIMA DO CARMO 2020/2021 29/03/2022 a 27/04/2022

5115426/1 ANA MARIA LIMA DO ESPIRITO SANTO 2021/2022 10/03/2022 a 08/04/2022

54193904/1 ANA RITA MOURA DE FARIAS 2020/2021 02/03/2022 a 31/03/2022

57224575/1 ANDERSON FABIO GUEDES PEREIRA 2021/2022 01/03/2022 a 30/03/2022

55587831/1 ANDRE LUIS RIBEIRO RIBEIRO 08/03/2020 a 
07/09/2020 08/03/2022 a 27/03/2022

55587687/1 ANDREA MARIA DOS SANTOS SAMPAIO MORAIS 2021/2022 01/03/2022 a 30/03/2022

5957668/1 ANDREA MONTEIRO PUGET 2020/2021 14/03/2022 a 28/03/2022

54194658/2 ANDRESSA GATTI ROCHA 2020/2021 10/03/2022 a 24/03/2022

8080574/1 ANDRESSA LACERDA FERNANDES 2020/2021 01/03/2022 a 30/03/2022

54181006/2 ANGELO SAVIO DE OLIVEIRA CALDERARO 2020/2021 07/03/2022 a 05/04/2022

54189427/1 ANGELY ROSSANA MARTINS PINHO 2021/2022 03/03/2022 a 01/04/2022

5182140/1 ANICEIA BARREIROS DA FONSECA 2021/2022 03/03/2022 a 01/04/2022

54189680/1 ANNA VALERIA VERAS FONSECA 2020/2021 02/03/2022 a 31/03/2022

57234395/1 ANTENILDO SILVA BENTO 2019/2020 03/03/2022 a 01/04/2022

57207394/1 ANTONIA SOLANGE SANTOS DE AGUIAR 2019/2020 01/03/2022 a 30/03/2022

5896215/1 ANTONIEL LIMA ARAUJO 2020/2021 01/03/2022 a 30/03/2022

57234080/1 ANTONIO CARLOS NUNES DE OLIVEIRA 2020/2021 01/03/2022 a 30/03/2022


